MEDIÁLNÍ OBRAZ A ANALÝZA PREZIDENTSKÝCH
PŘEDVOLEBNÍCH DEBAT V ČR

Bc. Jiří Jasenský

Diplomová práce
2021

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá analýzou předvolebních debat kandidátů na prezidenta České

republiky v letech 2013 a 2018.

Práce je rozdělena na teoretickou část, praktickou část a projektovou část. Teoretická část

zpracovává teoretická východiska tématu a pozornost je věnována politickému marketingu,

politické komunikaci a historii předvolebních debat. Praktická část obsahuje výzkum

předvolebních debat na základě funkční teorie Williama L. Benoita, která analyzuje typy a

četnosti sdělení prezidentských kandidátů v průběhu předvolebních debat v letech 2013 a

2018. V praktické části byl navíc proveden kvantitativní výzkum prostřednictvím online

dotazníkového šetření, na základě kterého je vyhodnocen postoj veřejnosti k výběru

prezidentského kandidáta a ke způsobům vyjadřování kandidátů v předvolebních debatách.

Klíčová slova: předvolební debata, analýza typů sdělení, William L. Benoit, politické

pořady, prezidentské debaty, prezidentské volby 2013, prezidentské volby 2018, přímá

volba prezidenta.

ABSTRACT

The diploma thesis focuses on the analysis of pre-election debates of candidates for

President of the Czech Republic in 2013 and 2018.

The diploma thesis is divided into a theoretical part, a practical part and a project part. The

theoretical part deals with the theoretical background of the topic and attention is paid to

political marketing, political communication and the history of election debates. The

practical part contains research on pre-election debates based on the functional theory of

William L. Benoit, which analyzes the types and frequencies of communications from

presidential candidates during the pre-election debates in 2013 and 2018. I addition, in the

practical part, a quantitative research was conducted through an online questionnaire

survey, based on which the publics attitude to the selection of the presidential candidate

and to the ways of expressing candidates in election debates is evaluated.

Keywords: pre-election debate, analysis of the types of communication, William L. Benoit,

political programmes, presidential debates, presidential elections 2013, presidential

elections 2018, direct election of the president.
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ÚVOD

Zlomovým rokem pro pořádání prezidentských předvolebních debat v České

republice byl rok 2013. V tomto roce byla zavedená přímá volba prezidenta a změnil se tak

i způsob komunikace kandidátů ucházejících se o Pražský hrad.

Tématem této diplomové práce je analýza předvolebních debat kandidátů na

prezidenta České republiky v letech 2013 a 2018. Význam předvolebních debat se stále

zvyšuje a tento trend lze pozorovat ve všech vyspělých státech světa. Předvolební debaty

jsou využívány jako jeden z hlavních nástrojů komunikace s voliči ve volebních

kampaních. Proto je z marketingového hlediska velmi důležité tyto debaty zkoumat a je

nutné rozklíčovat, jaké typy sdělení, jejich četnosti a jakou strategii jednotliví kandidáti

v průběhu předvolebních debat využívají.

V teoretické části diplomové práce je provedeno shrnutí historie přímé volby

prezidenta v České republice, historie předvolebních debat, politický marketing a

komunikace, vysvětlení „funkční teorie“ Williama L. Benoita, na základě které jsou

v praktické části prováděny analýzy předvolebních debat.

Cílem výzkumu diplomové práce bylo zjistit, jaké typy sdělení prezidentští

kandidáti využívali před prvními a druhými koly prezidentských voleb v letech 2013 a

2018. Za tímto účelem byla provedena analýza předvolebních debat na základě funkční

teorie W. L. Benoita. Tato teorie sice vznikla ve Spojených státech amerických, nicméně

jeho přehledná kategorizace je vhodná i pro výzkum a analýzu předvolebních debat

v České republice. Pomocí této teorie se analyzují četnosti jednotlivých typů sdělení, které

kandidáti na prezidenta využívají během mediálních výstupů v prvním a ve druhém kole

předvolební kampaně.

Rovněž byl analyzován časový prostor, který jednotliví kandidáti měli k dispozici

ve veřejnoprávních a soukromých médiích. Na základě měření stopáže bylo zjišťováno,

zda některá média poskytují větší prostor pro konkrétní kandidáty a tím je zvýhodňují.

Následně byly tyto aspekty podrobeny srovnání s konečnými výsledky jednotlivých kol

prezidentských voleb. Bylo sledováno, zda v daných médiích měli všichni prezidentští

kandidáti podobný časový prostor pro svá vyjádření a bylo vyhodnoceno, zda má využitý

čas vliv na výsledek jednotlivých kol voleb.

Ve výzkumné části byl také zjišťován názor veřejnosti v rámci dotazníkového

šetření, jakým způsobem by se měl příští kandidát v médiích vyjadřovat, zda by měl své
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soupeře napadat, urážet, nebo zda by uvítali spíše solidního a férového kandidáta, který se

bude snažit přesvědčit především o svých vlastních kvalitách.

Hlavní výzkumnou otázkou tedy bylo, jaké typy sdělení používali jednotliví

kandidáti v prezidentských předvolebních debatách v České republice v letech 2013 a

2018. Druhou výzkumnou otázkou bylo, zda měli všichni kandidáti stejný časový prostor

ve veřejnoprávních a soukromých médiích pro jejich vyjádření.

V diplomové práci byly srovnávány a analyzovány rozdíly mezi výsledky

předvolebních debat prvního kola s výsledky druhého kola předvolebních debat

prezidentské přímé volby v jednotlivých letech 2013 a 2018. Následně byly zjištěny hlavní

rozdíly ve výsledcích prezidentských voleb v těchto letech v kontextu předvolebních debat

kandidátů na prezidenta Česko republiky.

Vedlejší výzkumná otázka úzce souvisí s hlavní výzkumnou otázkou. Bude

analyzován poměr obecných sdělení a poměr negativních sdělení v prezidentských

předvolebních debatách v letech 2013 a 2018.

Předvolební prezidentské debaty v letech 2013 a 2018 budou analyzovány

jednotlivě, aby vznikla přehlednost a jasná časová posloupnost jednotlivých kol

prezidentské volby. Pomocí syntézy výsledků analýz budou následně zodpovězeny

výzkumné otázky. Nejprve bude analyzováno první kolo prezidentské volby v daném roce

a následně se srovná s druhým kolem prezidentské volby zvlášť v letech 2013 a 2018.

Srovnání bude prováděno v kontextu zadaných výzkumných otázek a budou se v závěru

porovnávat s výsledky prezidentské volby v letech 2013 a 2018.

Cílem diplomové práce tedy bylo zjistit, zda mají typy sdělení, jejich četnosti a

časová stopáž v předvolebních debatách vliv na výsledky jednotlivých kol prezidentských

voleb. V projektové části byl na základě vyhodnocení navrhnut způsob komunikace pro

příští prezidentské kandidáty v roce 2023.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

„Základní cíl marketingové komunikace je přesvědčit potenciálního nebo stávajícího

zákazníka či veřejnost, aby postupně změnili názory, postoje či chování vůči firmě a její

nabídce“. (Přikrylová, 2019, s. 30).

Marketingovou komunikaci můžeme tedy obecně chápat jako přenos sdělení nebo

informací mezi prodávajícím a kupujícím. V této diplomové práce je možné tuto

interpretaci použít a porozumět ji jako přenos informací, či sdělení mezi kandidáty na

prezidenta a voliči. Záleží na vnějších faktorech a způsobu, jakým bude sdělení cílovou

skupinou přijato. Rozhodující je také volba formy samotné informace. Je totiž velmi

důležité, aby byla informace zákazníky (voliči) pochopena a přijata tak, jak bylo

zamýšleno. Přijetí sdělení závisí také na tom, jak informaci recipient vnímá. Sdělení by

mělo mít určitou atraktivitu a důvěryhodnost. V marketingové komunikaci je potřeba si

uvědomit, zda je cílem sdělení upoutat pozornost, vyvolat určitou reakci nebo dosáhnout

změny chování cílového publika. Pokud efektem není změna chování nových zákazníků

(voličů), bude alespoň podpořena loajalita zákazníků stávajících. Z toho vyplývá, že

v rámci marketingové komunikace by kromě získávání nových zákazníků neměli být

opomíjení stávající zákazníci, u kterých je potřeba loajalitu budovat. (Přikrylová, 2019, s.

23-25)

Se začátkem nového milénia došlo v rámci marketingové komunikace k výrazným

změnám díky rozvoji digitálních médií a jejich platforem. Technologické inovace a

rozsáhlejší užívání internetu, založení sociálních platforem, jako například Facebook,

Instagram, nástup chytrých telefonů a jiných zařízení, pomohly k výraznému navýšení


[…]


prezidentských voleb v letech 2013 a 2018, byl v rámci projektové části doporučený výběr

typů sdělení pro příští prezidentské kandidáty. Toto doporučení bylo rozděleno pro

předvolební debaty před prvními koly volby a před druhými koly volby zvlášť. Důvodem

byl rozdílný počet kandidátů v debatách před prvními a druhými koly prezidentské volby.

Před prvními koly prezidentské volby se debat vždy účastní větší počet

prezidentských kandidátů, a to má vliv na volbu typů sdělení a jejich četnosti. Proto je

nutné strategii v debatách těmto podmínkám přizpůsobit a hlavním cílem je zviditelnit se

na úkor ostatních kandidátů. Tím může být dosaženo snahou získání co největšího

časového prostoru pro svá vyjádření a prostřednictvím obecných sdělení. Hlavní důraz je

rovněž kladen na minulé skutky, osobní kvality a volební sliby. Většina voličů kandidáty a

jejich minulost nemusí znát, a proto je dobré na tyto hodnoty upozorňovat a získat tak

důvěru voličů.

Debaty před druhými koly prezidentských voleb jsou specifické v tom, že se jich

účastní pouze dva finalisté prvních volebních kol v daném roce volby. Tito kandidáti jsou

již voličům známi z průběhu předvolebních debat před prvními koly volby a je tedy nutné

se před druhým kolem volby více vymezit od protikandidáta.

Opět je doporučením získat co nejvíce času pro svá vyjádření a využít vyšší četnosti

v rámci útočných sdělení, podpořit úspěchy minulých skutků a zdůrazňovat osobní kvality

společně s volebním programem. Tato zjištění byla také potvrzena v rámci dotazníkového

šetření.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 124

ZÁVĚR

Cílem výzkumu diplomové práce bylo zjistit, jaké typy sdělení prezidentští

kandidáti využívali před prvními a druhými koly prezidentských voleb v letech 2013 a

2018. Dílčím cílem výzkumu byla také analýza časové stopáže v průběhu předvolebních

debat a následné porovnání s výsledky voleb v jednotlivých kolech prezidentské volby.

Ke konkrétní identifikaci jednotlivých typů sdělení sloužila funkční teorie Williama

L. Benoita, ve které jsou definovány jednotlivé kategorie strategií a typů sdělení.

Kategorizace rozděluje typy sdělení na obecná sdělení, útočná sdělení a obranný typ

sdělení. Tyto typy sdělení se následně dají podrobněji rozdělit na dvě další dimenze typů

sdělení.

První dimenze s názvem „Policy“, do které patří sdělení typu volebních slibů,

obecných cílů a odkazů na minulé skutky kandidáta. Druhá dimenze s označením

„Charakter“ se týká typů sdělení jako jsou osobní kvality kandidáta, politické zkušenosti

kandidáta a hodnotová ukotvení kandidáta.

Autor diplomové práce zhlédl a podrobil analýze předvolební debaty ve

veřejnoprávních a soukromých médiích, na které byli zváni všichni kandidáti před

prezidentskými volbami v letech 2013 a 2018. Odpovědi kandidátů v předvolebních

debatách autor rozdělil podle typů sdělení a zaznačil do hodnotící tabulky jejich četnosti.

V rámci analytické části byl rovněž podroben zkoumání čas prezidentských

kandidátů, který využili pro své odpovědi a vyjádření v průběhu jednotlivých

předvolebních debat. Časy byly také značeny do hodnotící tabulky u každé

z předvolebních debat. Je nutné podotknout, že čas byl mnohdy ovlivněn formátem

předvolební debaty. I přesto je možné k této proměnné přihlédnout a byl vyhodnocen

poměr využitého času k počtu získaných volebních hlasů.

Prostřednictvím kvantitativního výzkumu bylo v rámci online dotazníkového

šetření zjišťováno, jaký je postoj a preference veřejnosti k výběru prezidentského

kandidáta a preference způsobů a typů sdělení, kterými se uchazeči o Hrad v průběhu

předvolebních debat vyjadřují.

Cílem diplomové práce bylo vyhodnocení typů sdělení prezidentských kandidátů a

jejich četnosti v průběhu předvolebních debat, vyhodnocení časové stopáže kandidátů

v průběhu předvolebních debat a vyhodnocení postoje veřejnosti k využitým typům sdělení
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prezidentských kandidátů. Následně byly všechny získané údaje porovnány a byl

vyhodnocen jejich vliv na výsledky jednotlivých kol prezidentských voleb.

V projektové části byly výsledky z analytické části shrnuty a na jejich základě byl

navrhnut vhodný způsob komunikace a strategie pro úspěšnou účast v předvolebních

debatách před prvním a druhým kolem prezidentské volby.

Kandidáti na prezidenta, kteří se budou voleb v roce 2023 účastnit, můžou

z projektové části vycházet a inspirovat se výsledky analýz a doporučením, které ukazuje,

jaké typy a četnosti sdělení úspěšní kandidáti ve volbách 2013 a 2018 užívali.

K tomu, aby bylo možné přesněji vyhodnotit vliv typů sdělení a jejich četnosti na

výsledek voleb by bylo potřeba analyzovat více dat. V samostatné historii České republiky

však proběhla pouze dvakrát přímá volba prezidenta. Pro přesnější vyhodnocení a získání

relevantních výsledků je potřeba, aby se v analýze předvolebních debat pokračovalo i

v dalších letech. Pak bude možné zjistit, zda způsoby vyjadřování prezidentských

kandidátů mají vliv na voliče a jejich rozhodovací proces.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AIDA Pravidla, fáze osobního prodeje (Attention, Interest, Desire, Action).

4P Prvky marketingového mixu (Product, Price, Place, Promotion).

USA Spojené státy americké (United States of America).
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