Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01

Hodnocení vedoucího diplomové práce

Autor práce Bc. Jiří Jasenský

Název práce Mediální obraz a analýza prezidentských předvolebních debat v
ČR

Obor/forma studia MK KS Rok 2020-2021

Autor posudku prof. Mgr. Peter Štarchoň, PhD.

Hodnocený parametr Váha Hodnocení

Naplnění tématu a rozsah práce 30 a

Nastavení cílů a metod práce 40 b

Úroveň teoretické části práce 50 a

Úroveň analytické části práce 50 b

Úroveň projektové části práce 50 d

Splnění cíle práce 60 b

Struktura a logika textu 40 b

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 a

Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 b
Jazyková a formální úroveň práce 30 c

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,50 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

• Citeľný entuziazmus diplomanta, a to i napriek skutočnosti, že sa jedná o problematiku
náročnú na spracovanie i v kontexte časového odstupu.

• Interdisciplinarita.

• Celkový rozsah práce a uskutočnených analýz.

• Dosiahnutý počet respondentov.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

• Menšie nedostatky pri formátovaní práce, gramatické a štylistické nepresnosti.

• Cieľ diplomovej práce by si vyžadoval cizeláciu i vo vzťahu k navrhovaným riešeniam.

• Popisné spracovanie výsledkov primárneho kvantitatívneho výskumu.

• Relatívna nevyváženosť troch hlavných častí práce, čo je však v rámci skúmanej
problematiky pochopiteľné.

• Menej štandardné spracovanie projektov časti, avšak akceptovateľné vo vzťahu k téme
diplomovej práce.

Otázky k obhajobě:

7Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu 0 %.

Ve Zlíně dne <<<12. 5. 2021>>> Podpis: